
در سال ۱۴۰۳ نرخ ازدواج نسبت به سال ۱۳۸۹ بیش از ۴۸ درصد افت کرده است؛ به عبارتی 
طی ۱۴ ســال، نرخ ازدواج نصف شده است. از سوی دیگر، در بازه زمانی سال ۱۴۰۱ تا سال ۱۴۰۳، 
نرخ ازدواج از ۵۷۰ هزار ازدواج ثبت شده به ۴۷۰ هزار ازدواج ثبت شده رسیده و پیش بینی می شود 
در پایان ســال ۱۴۰۴ نیز نرخی پایین تر از ســال ۱۴۰۳ ثبت شــود. علت هم مشخص است: گرانی 
افسارگسیخته هزینه های تشکیل یک زندگی آبرومندانه. یکی از این گرانی ها مربوط به خرید وسایل 
خانه است. از سال ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۴، ۸۰ تا صد درصد قیمت بسیاری از کالاهای خانگی افزایش یافته 
اســت؛ رشدی که باعث شده بسیاری یا ناتوان از خرید شوند یا خرید را به تعویق بیندازند. گزارش 
میدانی «شــرق» از بازار لوازم خانگی و گفت وگو با جوانانی تازه ازدواج کرده نشان می دهد بحران 

هزینه ها، شروع زندگی زناشویی را با بدهی، قسط و بعضا کمبودهایی جدی همراه کرده است.

ارزان ترین جهیزیه: ۲۰۰ میلیون تومان
در ســایت دیجی کالا، جدولی از پرفروش ترین کالاهــای مربوط به جهیزیه عروس وجود دارد؛ 
کالاهایی که اغلب ارزان ترین در دسته  خود هستند: یخچال فریزر ۱۴فوتی دیپوینت ایرانی با قیمت 
۳۵ تا ۳۸ میلیون تومان، ماشین ظرفشویی ۱۵ نفره  پاکشوما ۴۳ میلیون  تومان، مایکروویو شارپ با 
قیمت ۱۰ میلیون تومان، سرویس تابه شش پارچه با قیمت یک  میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، سرویس 
قابلمه ۲۴پارچه هایســم با قیمــت ۱۷ میلیون تومان، میز و صندلی ناهارخــوری چهارنفره برند 
اسپیناس به قیمت ۱۴ میلیون تومان، سرویس چاقو آشپزخانه شش پارچه الماس زنجان به قیمت 
دو  میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، فرش ماشــینی برند دنیای فرش شش متری با قیمت شش  میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان، ســت پارچ و لیوان هفت پارچه مدل خورشیدی با قیمت یک  میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومان، پرده نوین پرده خورشید مدل کتان GB311 سایز ۱۴۰ در ۲۸۰ سانتی متر با قیمت ۵۰۰ تا ۸۰۰ 
هزار تومان، جاروبرقی کیســه  دار پارس خزر ۱۳ تا ۱۴ میلیون تومان، تلویزیون هوشــمند ال ای دی 
ســام ســایز ۵۰ اینچ به قیمت ۲۷ میلیون تومان، تخت خواب دونفره اعیان به قیمت هشت تا ۱۱ 
میلیون تومان، اجاق گاز پنج شــعله اســنوا ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان اســت. یک جمع بندی ساده 
براســاس فهرســت این فروشــگاه اینترنتی حداقل ۱۹۴ میلیون تومان برای خرید ساده ترین لوازم 
منزل (در صورتی که این کالاها همچنان با همین قیمت فروخته شــوند و تحت تأثیر کمبود کالا و 
افزایش روزانه قیمت ها، گران تر نشــود) مورد نیاز زوج های جوان است. در کنار این عددها، هزینه  
پیش پرداخت خانه و اجاره ها و همین طور وســایلی مانند لوازم معمول آشپزخانه که برای گذران 
روزها مورد نیاز اســت، همچنین باید در نظر گرفت که هزینه هایی که پیش نیاز شــروع یک زندگی 

مشترک آبرومندانه اما حداقلی است، به بیش از ۴۰۰ میلیون تومان می رسد.

چرا بفروشیم؟ ضرر می کنیم
«خیابان امین حضور» جایی  است در مرکز شهر تهران و نزدیک به بازار بزرگ که قطب فروش 
لوازم خانگی  اســت. خیابان نسبتا شلوغ است، تاکسی های زرد، موتورهایی که پشت آنها وسایل 
بار زده شــده، مغازه هایی که با پوســتر گاز، یخچال و وســایلی اغلب با برند ایرانی پوشانده شده 
اســت. ســردر تعدادی از مغازه ها نیز نام شــرکت هایی خارجی مثل بوش، ال جی و سامسونگ 
خورده؛ نشــانه ای از دوران پرفروغ قدیم. «محمد» کاسبی  اســت که جلوی مغازه خود ایستاده 
و تخمه می شــکند. او می گوید: «اینها همه الکی  اســت. الان دیگر نه فروشنده، نه خریدار، توان 
داشــتن محصول خارجی را ندارد». حتی اگر داشته باشــد، باید عواقب نبود نمایندگی و گارانتی 
درســت برای محصولات خارجی را بپذیرد: «الان بســیاری از جاها مثل بوش که اعلام می کنند 
خدمــات تعمیر و نگهــداری دارند، برای تأمیــن قطعات مورد نیاز از محصــولات اوراقی  که در 
ایران و کشــورهای همسایه وجود دارد  استفاده می  کنند. مثلا از یک لباسشویی پنل برمی دارند، از 
لباسشویی دیگر قطعات برقی و در نهایت این قطعات اوراقی را به جنس نو و جدیدی که مشتری 
مثلا دو سال است خریده وصل می کنند تا کار مشتری راه بیفتد». «محمد» درباره  قیمت اجناس 
داخلی می گوید: «در ســایت که ببینید، یخچال ایرانــی از ۳۰ میلیون تومان تا ۲۰۰ میلیون تومان 
قیمت داده شــده است، اما مسئله اینجاست که آن یخچال ۳۰میلیونی را در بازار پیدا نمی کنید. 
شــرکت ها تولیدات محدودی دارند و متقاضی برای محصولات ارزان ترشــان بالاست، در نتیجه 
در بازار به ســرعت آن محصولات ارزان فروخته می شــود و برای مثال شما مجبوری محصولی 
در رنج قیمتی متوســط به بالا بخرید». او می گوید برخی از زوج ها مثلا ۲۰۰، ۳۰۰ میلیون تومان 
برای کالاهای مهم و بزرگ جهیزیه، پول کنار گذاشته اند اما در نهایت با این پول فقط چهار کالای 
ایرانــی می توانند بخرند: «برای زوج های جوان جهیزیه خریدن، تبدیل به کابوس شــده اســت و 
همین مسئله منجر می شود مراسم ازدواج شــان را به عقب بیندازند». در همان خیابان، چندین 
پاســاژ لوازم خانگی دیده می شــود. بیشــتر مغازه ها اما تعطیل اند. یکی از آنها هم تقریبا خالی 
است. «فرزین» از دوستان محمد است و در این پاساژ به  شکل تخصصی یخچال و گاز می فروشد: 
بازار به  شــکلی درآمده که من اگر نفروشم، بیشتر سود می کنم. الان حتی محصولات داخلی نیز 
بــه این وضعیت افتاده اند و هر روز قیمت ها تغییر می کند». او می گوید خرید قســطی نیز تبدیل 
به بحران شــده اســت: «شــما بگویید در این اوضاع من تا چه قیمتی یک یخچال را در مثلا سه 
قسط بفروشم تا وقتی اقساط تمام شد، بتوانم بگویم سود کرده ام؟ وقتی هرروز هزار تومان روی 
قیمت دلار می رود و از سوی دیگر اصلا معلوم نیست وضعیت موجودی اجناس در آینده به چه 
شــکل خواهد شد، فروش چند قسطی برای من ضرر اســت. اما خب اگر قسط بندی نکنیم مردم 
نمی توانند بخرند». «فرزین» در تلفن همراهش فهرســتی نشان می دهد، فهرستی از مشخصات 
فروش های اقســاطی و خریداران : «الان این بنده  خدا باید بهمن مــاه چهار چک هرکدام حدودا 
۳۰ میلیون  تومان را پاس کند. از ســوی دیگر من هم کاســبم و اگر چک ها پاس نشود، نمی توانم 
اجاره همین مغازه را بدهم». «علی» از قدیمی های این پاســاژ اســت؛ کرکره مغازه اش تا نصفه 
پایین اســت و فروش ندارد: «چرا بفروشــم؟ الان همین مایکروویوهایی که در مغازه گذاشته ام، 
بیشــتر از فروش خودم ســود می دهند». با این حال او همچنان مجبور به فروش است: «بعضی 
اجناس بزرگ مثل فر قرضی هستند، یعنی من از یک واردکننده محصولات را به  شکل قرضی در 
مغازه گذاشته ام و با فروش هرکدام با او حساب و کتاب می کنم. در نتیجه مجبورم بفروشم، اما اگر 
اوضاع بازار به همین شــکل پیش برود، ورشکست می شوم». از «علی» درباره جهیزیه می پرسم؛ 
خنده ای تلخ می کند: «بیچاره کســی که الان بخواهــد ازدواج کند. خواهر خود من نامزد کرده و 
قرار اســت سال بعد اواخر پاییز به خانه خودش برود. از الان به این فکر می کنیم چطور عروسی 
را عقب بیندازیم. ما خانواده ای ســنتی هســتیم و اصلا پدرم زیر بار ایــن نمی رود که خواهرم را 
بدون جهیزیه راهی خانه بخت کند». خرید جهیزیه، هر روز سخت تر می شود: «یخچال ساید یک 
شــرکت داخلی از اواخر آذر تا حالا ۱۰ میلیون تومان گران تر شــده است. ما ماه پیش برای خرید 
لباسشویی و ظرفشویی چک دادیم و گفتیم یخچال را بعد از پاس شدن قسط اول آن دو به  صورت 

نقد می خریم، اما حالا به این صورت قیمت بالا رفته است».
زندگی زیر بار قسط

«درآمد ما به شــکلی نیســت که بتوانیم به طورکامل یک وســیله را بخریم. برای مثال من 
یخچال را پارســال بهمن ماه از جایی خریدم، حلقه و نشــان عــروس را پیش از عقد خریدیم، 

مبل را ســال پیش خریدیم؛ چون می دانستیم ممکن است هر لحظه قیمت ها و شرایط عوض 
شــود». این را «سهند» می گوید، عکاســی که اخیرا ازدواج کرده است: «اگر خرج اجاره خانه 
را حســاب نکنیم، برای شــروع زندگی، اولین خرج، خرید لوازم خانه است. وارد خانه ای هم 
که می شــویم باید هزینه ای برای رنگ و بازســازی بعضی بخش ها کنیم. خرج خرید حلقه و 
خرج های ریز و درشت دیگر هم هست که باید فارغ از خرج های روزمره انجام شود». «سهند» 
و پــدر همســرش تا حالا بیش از ۸۰۰ میلیــون  تومان خرج کرده اند؛ هزینــه ای که هنوز تمام 
نیازهای اولیه آنها را پوشش نداده است: «برای اینکه فشاری به کسی نیاید، خرید لوازم منزل 
را با پدر همســرم تقسیم کرده ایم. با احتساب مبلغی که خرید قسطی به قیمت اولیه اجناس 
اضافه کرده، من برای خرید یخچال، ماشــین لباسشویی، ماشین ظرفشویی و جاروبرقی نزدیک 
به ۲۵۰ میلیون تومان پرداخت کرده ام. پدر همسرم هم بیش از ۳۰۰ میلیون تومان برای خرید 
وســایل منزل ما هزینه کرده اســت. برای تکمیل خریدها نیز ۲۰۰ تــا ۳۰۰ میلیون تومان دیگر 
بایــد تأمین کنیــم». او می گوید این فقط برای خریدهای اولیه اســت: «ما خیلی از لوازم مانند 
ســرخ کن و... را نخریدیم و فقط یک فر به جای بســیاری از لوازم خانگی خریدیم». آنها برای 
همین خریدها، زیر بار قســط های زیادی رفته اند: «من ماهانه ۵۰ میلیون تومان قســط دارم، تا 
بهمن ماه هم باید دو چک را پاس کنم. در حال حاضر بسیار بیش از درآمدم در حال پرداخت 
قسط هستم. این اقساط نیز شرایط پیچیده ای دارد؛ برای مثال برای پاس کردن چک های لوازم 
خانگی مجبور شــدم وام بگیرم. برای پرداخت قســط های لوازم چوبی  که گرفتم مجبور شدم 
دوربینم را بفروشــم. برای بســیار از هزینه های دیگر مثل پول پیش خانــه نیز وام گرفته ام». 
«ســهند» از شهریورماه در صف وام ازدواج است؛ صفی که تمام نمی شود: «همین حالا بیش 
از ۳۰۰ نفر جلوی ما هســتند». برای او و همســرش ازدواج و زیر یک ســقف رفتن، پروژه ای 
دوســاله بوده؛ برنامه ای که فشار و آسیب های جســمی و روحی متعددی به آنها وارد کرده 
است: «این فرایند خیلی اضطراب زاست. من تمرکزم را در محیط کار از دست داده ام و دیسک 
کمرم به دلیل استرس های زیاد، به شدت درگیر شده. همسرم مشکل کلیوی پیدا کرده و هر ماه 

نزدیک به شش میلیون تومان هزینه دکتر و درمانش می شود».

بیشتر کار می کنم تا مخارج ازدواج را تأمین کنم
«مهدی» پنج ماه است ازدواج کرده؛ او شرایط را برای شروع یک زندگی مشترک بسیار سخت 
توصیــف می کند: «حدود پنج  ماه پیش برای خرید یک یخچال ایرانی حدود ۱۱۰ میلیون تومان و 
برای یک تلویزیون ۵۰ میلیون تومان پرداخت کردیم». او برخلاف «ســهند» تا جای ممکن خرید 
قســطی نکرده اســت: «اقســاط بالا بخش زیادی از درآمدم را به خودش اختصاص می داد و با 
همسرم به این نتیجه رسیدیم که اول زندگی زیر بار این همه قسط نرویم. به جایش به مرور برای 
خرید لوازم مورد نیازمان پول جمع کنیم». او نیز می گوید برای ازدواج از چند ســال پیش شروع 
به خرید وســایلی کرده است: «من چند سال پیش سرویس طلا و خرده ریزهایی را خریدم که اگر 
نخریده بودم در حال حاضر امکان نداشــت بتوانم این کار را انجام دهم». «مهدی» و همسرش 
قصد دارند در اردیبهشت ماه عروسی بگیرند، اما می گویند یک عروسی ساده برایشان ۲۵۰ میلیون 
تومان هزینه  دارد: «حتما تا اردیبهشت هزینه ها بالاتر هم می رود». این فشارهای مالی او را مجبور 
به کار بیشتر و کم کردن خرج های بدیهی کرده است: «مدت هاست برای خودم یک لباس نخریدم 
و همه پولم را برای خرج های زندگی کنار گذاشــته ام. بیشــتر کار می کنم که برایم فشار ذهنی و 

فیزیکی زیادی دارد».

کار برای قسط
«اگر خانه   پدری ام نبود امکان نداشــت بتوانیم ازدواج کنیم». «مهسا» معلم است و در آذر 
گذشته پس از دو سال و نیم نامزدی ازدواج کرد؛ دو سالی که با روزهای پراضطراب همراه بود: 
«من و همســرم از همان اول که تصمیم به ازدواج گرفتیم با خود قرار گذاشــتیم تا جای ممکن 
به خانواده هایمان فشــار نیاوریم و خودمان هزینه ها را تأمین کنیم. اما هرچقدر گذشت این کار 
ناممکن تر شد». او می گوید در این سال ها از همه هزینه های خود زده اند تا بتوانند خانه و زندگی 
آبرومندانه ای بســازند: «هر ماه بخش زیادی از حقوقمان را کنار می گذاشتیم تا بتوانیم به مرور 
لوازم منزل بخریم. بارها خود من بین خرید یک دســت قاشق و چنگال یا کفش جدید، قاشق و 
چنگال را انتخاب کردم». اما با تورم بالای این ســال ها، جمــع آوری پول برای خرید لوازم بزرگ 
یک اتفاق ناممکن بود: «ســال گذشــته برای خرید یخچال و لباسشویی به فروشگاه های بزرگی 
که لوازم منزل را قســطی می فروشــد مراجعه کردیم. قســط آن لوازم اخیرا تمام شــده و حالا 
برای لوازم دیگر در حال پرداخت قســط هستیم. این موضوع یک اضطراب دائمی  است که هر 
روز تجربه اش می کنیم. بارها با همســرم دراین بــاره حرف زدیم که ما هردو فقط برای پرداخت 
قســط ها کار می کنیم و چیزی دستمان را نمی گیرد». «مهســا» می گوید همسرش اخیرا مجبور 
شده خودرویش را بفروشد: «دو چک برای خرید مبل داده بودیم که برای پاس کردن آن ماشین 
را فروختیــم. الان نیز برای وام ازدواج ثبت نام کرده ایم کــه بیش از هزار نفر در صف جلوی ما 
هستند». با همه اینها آنها نتوانستند به تنهایی از پس زندگی برآیند: «اواخر تابستان ناامید شدیم. 

هم دیگر توان پرداخت قســط نداشــتیم، هم پول پیش خانه را 
نمی توانســتیم تأمین کنیم. در نتیجه از پدرم خواستیم طبقه بالا 

خانه شان را به ما بدهند و اندک اجاره ای پرداخت می کنیم».

وام ازدواج؛ آری یا نه؟
در لایحــه بودجه ۱۴۰۴، ۲۰۰ تا ۲۷۵ همت برای «تســهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری» لحاظ شــده بود؛ عددی که 
به شــکل میانگین ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون   تومان از بودجه کشــور را 
به زوج های جوان اختصاص مــی داد. در لایحه بودجه ۱۴۰۵ اما 
خبری از ردیف مستقلی از بودجه برای این تسهیلات وجود ندارد. 
دولت اســتدلال کرده این تسهیلات براســاس قانون «حمایت از 
خانــواده و جوانی جمعیت» ادامه خواهد یافت، اما ســخنگوی 
کمیسیون تلفیق مجلس گفته است: «دولت در بودجه ۱۴۰۴ نیز 
وام ازدواج را پیش بینی نکرده بود که مجلس وام ازدواج، جوانی 
جمعیت و فرزندآوری را پیشــنهاد داد، ازاین رو این بار نیز مجددا 

مجلس این موضوع را در بودجه اضافه می کند».
ابهامــات هنوز درباره  این مســئله ادامــه دارد؛ اما باید گفت 
مسئله ازدواج با وام حل نخواهد شــد. ناامیدی، بیکاری، فقدان 
ثبات مالــی، تورم تصاعــدی و گرانــی، ازدواج را تبدیل به باری 
ســنگین کرده اســت که بــا وام و کمک های دولتی انــدک نیز از 

سنگینی آن کم نخواهد شد.
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فروشــنده ها: «شــما 
اوضاع  این  در  بگویید 
من تا چــه قیمتی یک 
یخچال را در مثلا ســه 
قسط بفروشم تا وقتی 
شــد،  تمام  اقســاط 
بتوانــم بگویم ســود 
هر  وقتــی  کــرده ام؟ 
روز هــزار تومان روی 
قیمــت دلار مــی رود 
و از ســوی دیگر اصلا 
معلوم نیست وضعیت 
موجــودی اجناس در 
آینــده به چه شــکل 
فروش  شــد،  خواهد 
من  برای  قسطی  چند 

ضرر است»

تخلف استافزایش قیمت لبنیات 
ایسنا: معاون امور اقتصادی استانداری 
تهران گفت: «هرگونــه افزایش قیمت 
از سوی واحدهای تولیدی لبنی تخلف 
اســت؛ با این حال با توجــه به بیماری 
آنفلوانزا حدود ۳۰ درصد از تولید شــیر 
اســتان تهران کاهش پیدا کرده است». 
وضعیت  درباره  عســگری  حشمت االله 
موجــودی اقــلام اساســی در اســتان 
تهــران، تأکید کرد: «به صــورت مداوم 
موجــودی کالاها در اســتان را رصد و 
پایــش می کنیم؛ البتــه در این موضوع 
اخیرا مشــکلاتی داشــتیم و بــا وجود 
اینکــه تولید مرغ در کشــور قابل توجه 
اســت، اما بعضی از اســتان های مبدأ 
از ارســال مرغ به اســتان تهران امتناع 
می کردند و استدلالی داشتند که اکنون 
ما نیز بازنگری های لازم را انجام دادیم 
و نتیجــه اش مثبت بــود و حجم قابل 
توجهــی از مــرغ وارد میــدان بهمن و 
میدان پیروزی خواهد شد و دیگر مشکل 

خاصی در این باره نداریم. 
قیمت مرغ کنترل شده است». او ادامه 
داد: «با توجه به نزدیک شدن به سال نو 
و ماه رمضان، خریداری میوه شــب عید 
را تدبیر کردیم؛ به طوری که شــهرداری 
تهــران بــرای شــهر تهــران و تعاونی 
روســتایی برای شهرستان ها خرید میوه 
شب عید (سیب و پرتغال) و خرما برای 
ماه رمضــان را به انــدازه کافی تدارک 
دیده اند و در مجمــوع کمبودی در این 
باره نداریــم». معاون اســتاندار تهران 
با اشــاره به افزایش قیمــت لبنیات در 
استان عنوان کرد: «تا زمانی که مصوبه 
قیمــت شــیر تعیین و ابلاغ نشــود، هر 
افزایش قیمت تخلف اســت. استدلال 
واحدهای لبنی هم قابل استماع است، 
چراکــه بیمــاری آنفلوانزا بــرای طیور 
اتفاق افتاد و بخش قابل توجهی یعنی 
حدود ۳۰ درصد از تولید شــیر اســتان 
کاهش پیــدا کــرد؛ بنابرایــن تولید که 
کاهش پیدا می کنــد، طبیعتا قیمت نیز 
افزایش خواهد یافت». او با بیان اینکه 
استدلال آنها این است که قیمت حدود 
۳۰ درصــد افزایش پیــدا می کند و این 
مســئله اجتناب ناپذیر اســت، گفت: «با 
این حــال هیچ مجوزی بــرای افزایش 

قیمت به آنها داده نشده است».

برخی استان ها همچنان 
در وضعیت قرمز آنفلوانزا

و  عمومــی  روابــط  مرکــز  ایســنا: 
اطلاع رســانی وزارت بهداشــت با بیان 
اینکه موج سرشــکن آنفلوانزا را تا اول 
بهمن مــاه تقریبا تمــام می کنیم، گفت: 
«البتــه موج های آنفلوانزا فقط به موج 
کنونی محدود نمی شــود و با موج های 
دیگــر نیز روبه رو می شــویم». حســین 
کرمانپور با بیان اینکه روال اوج آنفلوانزا 
در بســیاری اســتان ها از ابتدای دی ماه 
داد: «کاهش  کاهشــی شــده، توضیح 
مــوج آنفلوانزا برای تمام اســتان های 
کشور نیست و برخی استان ها همچنان 
در وضعیت قرمز قرار دارند. گزارش ها 
درباره استان هایی که در وضعیت قرمز 
قرار دارند بیانگر این است که با رعایت 
پروتکل های بهداشتی در حال پشت سر 

گذاشتن شرایط هستند. 
اســتان هایی که در وضعیت قرمز قرار 
دارنــد، جــزء اســتان های مســافرپذیر 
محســوب می شــوند و به همین دلیل 
بــا کمــی تأخیر بــه ســایر اســتان ها 
می پیوندنــد». او دربــاره پایــان مــوج 
سرشــکن آنفلوانــزا در ایــران گفــت: 
«براســاس پیش بینی های انجام شــده، 
مــوج سرشــکن آنفلوانــزا را تــا اول 
بهمن مــاه تقریبا تمــام می کنیم و وارد 
فــاز پایدار می شــویم. هنگامی که وارد 
فاز پایدار شــویم، کیفیت ارائه خدمات 
در مراکز درمانــی ارتقا می یابد و میزان 
بیماری نیز کم می شــود؛ بــرای مثال، 
استان های قم و خراســان رضوی جزء 
اســتان های مسافرپذیر کشور هستند اما 
بــه دلیل اینکه مردم، نکات بهداشــتی 
را رعایت می کنند شرایط خوب است». 
کرمانپور با بیان اینکه موج های آنفلوانزا 
فقط به موج کنونی محدود نمی شــود، 
افــزود: «قاعدتا پــس از این مــوج، با 
موج هــای دیگر نیز روبه رو می شــویم. 
این احتمال وجود دارد که شــدت موج 
در یک اســتان بیشــتر و در یک اســتان 
دیگر کمتر باشــد. رعایت چهــار نکته، 
یعنی شســتن  دســت، ماســک زدن در 
مناطق شلوغ، تهویه هوا در مکان های 
پرازدحام و اســتراحت کافی با شــروع 
علائم تا پایان فصل سرما باید در کانون 

توجه باشد». 

گرانی غذا و سوءتغذیه
 خبرآنلایــن: حذف لبنیــات و پروتئین از ســفره مــردم می تواند به 
ســوءتغذیه گســترده و بروز اختلالات جســمی و ذهنی منجر شود. 
افزایش شــدید قیمت مواد غذایــی، به ویژه لبنیات در حال تبدیل شــدن به 
بحرانی خاموش در ســلامت اقشار آسیب پذیر اســت. در همین  زمینه ایرج 
خســرونیا، رئیس جامعه پزشــکان متخصــص داخلی گفت: «متأســفانه 
ســوءتغذیه در مناطق دوردســت، مناطق حاشیه نشــین، افراد بی خانمان و 
اقشار آسیب پذیر در حال بروز است و به  مرور ممکن است سایر قشرها را نیز 
درگیر کند». او ادامه داد: «وقتی ماده غذایی مانند لبنیات در دسترس نباشد، 
تعادل کلسیم بدن به هم می خورد، ویتامین D دچار اختلال می شود و جذب 
چربی مختل خواهد شد. زمانی که مواد پروتئینی به بدن نرسد، پروتئین های 
کبد، کلیه و عضلات تحلیل می روند و به  تدریج ســوءتغذیه به شکل ضعف 
عمومــی، لاغری، تحلیــل عضلات، کوتاهی قد، اختلالات تفکر و مشــکلات 

ذهنی بروز می کند».

کاهش طلاق در تهران
 مهر: رئیس کل دادگستری استان تهران از کاهش ۷۸۴ موردی طلاق 
در شــش ماهه نخســت ســال جاری و تقویت دادگاه های تخصصی 
خانواده خبر داد. علــی القاصی بر ادامه اجرای طرح هایی  همچون «طلاق 
بدون آسیب» و کارگاه های آموزشی ویژه زوجین در مجتمع های شورای حل 
اختلاف تأکید کرد و گفت: «مجموع آمار طلاق در استان تهران در شش ماهه 
نخســت امسال نســبت به مدت مشابه در سال گذشــته ۷۸۴ مورد کاهش 
داشته است». او همچنین از کاهش طلاق های ثبت شده در تهران نسبت به 
میانگین کشــوری و رســیدن به رتبه ۱۳ اســتان تهران خبر داد و افزود: «در 
راستای پیشــگیری از بروز اختلافات خانوادگی، طی شش ماهه نخست سال 
۱۴۰۴، برنامه های آموزشی و مشــاوره ای متنوعی اجرا شده است». القاصی 
گفت: «از  جمله این برنامه ها می توان به برگزاری کارگاه های مشاوره پیش از 
ازدواج، طرح  همیــاران خانواده پایدار برای آمــوزش مهارت های زندگی  و 
دوره های توانمندســازی مشاوران خانواده اشاره کرد». علی القاصی به آمار 
ازدواج ثبت شــده در استان تهران اشاره کرد و تلاش برای افزایش این آمار را 
یــک اولویــت مهم برشــمرد و با اشــاره به آمــار بــالای ازدواج در برخی 
شهرســتان ها مانند اسلامشــهر، پاکدشــت، پردیس، رباط کریــم، دماوند و 
فیروزکوه نسبت به سال گذشته، این روند را نویدبخش و مثبت ارزیابی کرد  و 
گفت: «لازم اســت با برنامه ریــزی علمی و جامعه شناســانه تلاش ها برای 

ارتقای این آمارها و رساندن آن به میانگین کشوری ادامه یابد».

فعالیت ۶۰ کلینیک مددکاری اجتماعی
 معاون ســلامت اجتماعی ســازمان بهزیستی کشــور از فعالیت ۶۰ 
کلینیک مددکاری اجتماعی در کشور خبر داد. حسن موسوی چلک با 
اشــاره به وضعیت کلینیک های مددکاری اجتماعی در ســازمان بهزیســتی 
گفت: «مددکاری اجتماعی در این سازمان سابقه خوبی دارد اما در سال های 
اخیر تضعیف شــده اســت. پیش تر کلینیک های مــددکاری اجتماعی فعال 
بودند اما بــا راه اندازی مراکز «مثبت زندگی»، پرونده ها از کلینیک ها گرفته و 
بــه این مراکــز منتقل شــد؛ در حالی که پایــه اصلی این خدمــات بر عهده 

کلینیک ها و مددکاران اجتماعی بود». 
او افزود: «تعطیلی کامل کلینیک های مددکاری اجتماعی رخ نداده اســت. 
اکنــون حدود ۶۰ کلینیک مســتقل فعالیت دارنــد و ۲۸۲ کلینیک نیز وجود 
دارند که در شــیفت صبح به  عنوان مراکز مثبت زندگی و در شیفت عصر به 
 عنوان کلینیک مددکاری اجتماعی فعالیت می کنند، همچنین کانونی وجود 

داشت که به نوعی غیرفعال شد».

              خطر حذف خاموش ایران از فرهنگ جهانی
در جهانــی که روایت هــا در مدل های زبانی و تصویری ســاخته 

ادامـه از 
صفحه

اول

می شوند، کشوری که در تولید داده حضور ندارد، ناگزیر بخشی از 
هویت خود را به دیگران واگذار خواهد کرد. 

ایران امروز در حال تجربه همین خطر اســت: تصویری که جهان 
از ما می بیند، نه حاصل مشــارکت ما، بلکه نتیجه برداشــت هایی است که 
از بیرون ســاخته می شــود. اگر هــوش مصنوعی خانه های ما را بیشــتر به 
کاشــی های قاجاری و فرش های نفیس شبیه می بیند و جامعه ما را ترکیبی 
از سنت های اغراق شده و نشــانه های مذهبی معرفی می کند، بخشی از آن 
به این دلیل اســت که ما امکان ارائه نسخه واقعی تر، متنوع تر و معاصرتر از 
خود را نداریم. در مقابل، جهان عرب مسیر دیگری را برگزیده است. امارات با 
ساخت مدل های بومی و سرمایه گذاری گسترده بر زیرساخت های داده، خود 

را در جایگاه تعریف کننده آینده قرار داده است. 
آنها دریافتند که هوش مصنوعی به زودی نه فقط اقتصاد و رســانه، بلکه 
فرهنگ و هویت را نیز بازتعریف خواهد کرد و از همین رو کوشیده اند روایت 
خویــش را وارد این میدان کنند پیش از آنکــه روایت دیگری بر آنها تحمیل 

شود.
در برابــر این تحولات، ایران بیش از هر زمان دیگــری باید درباره جایگاه 
خود در آینده فرهنگی جهان بیندیشــد. فاصلــه ای که میان واقعیت زندگی 
و بازنمایی جهانی پدید می آید، نه با تکذیب های رســمی پر می شود و نه با 
اعتراض های مقطعی، بلکه فقط زمانی قابل جبران است که ایران بتواند در 
تولید داده، ســاخت مدل  و مشارکت در گفت وگوهای جهانی حضور واقعی 

یابد. البته همه اینها به این معنا نیست که آینده بسته شده باشد. 
راه حل ها ضرورتا پیچیده نیســتند؛ اختصاص بودجه و حمایت دولتی از 
ساخت مدل های زبانی و تصویری با تکیه بر داده های فارسی -ایرانی توسط 
نهادهای چابــک و متخصص خصوصی و دانشــگاهی و نه مجموعه های 
فشل دولتی، سرمایه گذاری بر گردآوری و پاک سازی داده های واقعی زندگی 
امروز، مشــارکت دانشگاه ها و نهادهای مســتقل در استانداردهای جهانی و 
ایجاد ائتلاف های منطقه ای با کشــورهایی که دغدغه مشترکی درباره هویت 
فرهنگی دارند، همگی می تواند بخشــی از این مسیر باشد. مسئله نه رقابت 
کور، بلکه حضور در گفت وگویی جهانی اســت که اگر غایب بمانیم، دیگران 

به جای ما سخن خواهند گفت.
هــوش مصنوعی، برخلاف آنچه برخی می پندارنــد، نه تهدیدی فناورانه 
اســت و نه فرصتی صرفا اقتصــادی؛ میدان تازه ای از قدرت اســت؛ نوعی 
بازآرایــی آرام اما عمیق در ســاختارهای جهانی هویت. پرســش نهایی این 
نیســت که ایران چقدر از فناوری عقب مانده یا چه میزان ظرفیت فنی دارد؛ 
پرســش این است که چه کســی روایت ایران را در آینده خواهد نوشت؟ اگر 
این روایت را خود ما ننویسیم، بی تردید در جای دیگری نوشته خواهد شد؛ و 
آن روایت، نه الزاما خصمانه، بلکه به ســادگی ناآگاهانه خواهد بود؛ روایتی 

که حاصل نگاه دیگری است، نه تجربه زیسته ما. 
این همان خطری اســت که باید جدی گرفت؛ حــذف آرام و خاموش از 
صحنه معنا. در جهانی که تصویرها و واژه ها بیش از هر زمان دیگری جهان 
را می سازند، غیبت در تولید معنا یعنی غیبت در تاریخ و هیچ جامعه ای تاب 

زیستن در تاریخی که دیگران برایش نوشته اند ندارد.
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